necdiktus Asinus qui portat Christum qui venit in nomine domini, sed movet consortes et questionis mute decisores. quod aliqui straverunt vestimenta sub pedes Asini et quod discipuli asino, impo-suerunt vestimenta non autem Christo, Non est mirum quod similia, fingunt cum homines pestifera adulazione faciant deos ut illos beant quando volunt, quando nolunt. cacodaemones. hec tamen nolo dixisse animo iniuriandi, molior in eum offensos, sed miror sine scriptura talia eum scribere presumpsisse, Nam iuxta eius decretum, latria essent foemuralia calcearia Christi colenda. Hoc tacere: etiam si liceret, non valeo, quod Thomisticae adorationes et cultus sanctorum, nisi Gabrielem Bielum docentem admiscueris et valde crudae, hocdico cum supportatione, et quod Magistri nostri eximii, hoc est scholastici. iii. d. ix.¹⁰⁵⁵ multas struunt rixas, sine sacris scripturis audacter determinantes, per ista non eo inficias, reliquias sanctorum ipsosque sanctos esse colendos, modo si ita colantur ut coli velint. Capreolus facit ex ligno crucis et Christo unum totale adorationis ^{gf} obiectum ^{os gf}¹⁰⁵⁶: quae lubenter posthabeo. Redeundo moneo vos legitime adorationis, hoc est, quae est secundum legem dei, orantes ut dominus dirigit gressus secundum verbum suum: ne altum sapiatis, ne nimium humiles, hoc est ignorantes, pyratae sitis honorum dei: transferentes a Deo debitum^{gg} ad aliquem sanctorum honorem, non modo indebitum, sed illicitum, sed et sanctis offensam atque spolium pro honore exhibeatis: absit: absit adulationis pestilentissimus morbus. Eant questus pecuniarii, dispereant animarum deceptores. Mihi autem adherere deo bonum est.¹⁰⁵⁷

Quoniam in hanc provinciam traiecumus, opere praecium est aliqua ex Aug'ustino' proferre, Videndum ac disserendum etenim est, Utrum beati velint etiam sibi a nobis [H2^v] religionem pietatemque servari, an tantum deo, qui etiam noster est, an placeat eis ut sacra faciamus, vel aliqua nostra seu nosmetipsos religiosis ritibus consecremus.¹⁰⁵⁸ de civi'tate' dei li: x. c. i. et c. xvii.

ps lxxii.

gf-gf) vom Editor verbessert für abiectum os gg) vom Editor verbessert für debiti

1055 Zum Unterschied zwischen »latria« und »hyperdulia« siehe Biel, Collect. III d. 9 q. unica (Biel, *Sententiae* (Werbeck/Hofmann) 3,186–198) sowie S. 689 Anm. 1053.

1056 Vgl. Capreolus, In III Sent. d. 9 q. unica: »Dicitur tertio quod reverentia, quae exhibetur signato et exemplato non debet exhiberi signo vel imagini scorsum a signato et exemplato, nec ut est res quaedam distincta, sed in quantum est unum cum exemplato et signato, nec reverentia sistit in imagine, sed tendit ad exemplar. ut sic adorare crucem sit adorare Christum Crucifixum, ut est propter nos crucifixum, ita quod Christus et crux sint unum totale obiectum adorationis, tamen talis adorationis ratio non est crux, sed divinitas crucifixi.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 141).

1057 Ps 72(73),28.

1058 Aug. civ. 10,1: »[...] nunc videndum ac disserendum est, quantum Deus donat, immortales ac beati in caelestibus sedibus dominationibus, principatibus potestatibus constituti, quos isti deos et ex quibus quosdam vel bonos daemones vel nobiscum Angelos nominant, quo modo credendi sint velle a nobis religionem pietatemque servari; hoc est, ut apertius dicam, utrum etiam sibi

- ad finem¹⁰⁵⁹ c. xviii.¹⁰⁶⁰ Quaecumque enim immortalis potestas quantalibet virtute predita: si nos diligit sicut seipsam: ei nos vult esse subditos, ut beati simus, cui et ipsa subdita, beata est. Si ergo non colit deum: misera est. Si autem colit deum, non vult se coli pro deo, Illi enim potius divinae sententiae suffragatur, Sacrificans diis eradicabitur nisi domino soli¹⁰⁶¹, Nam ut alia nunc taceam quae ad religionis obsequium: quo colitur deus: pertinent, sacrificium certe, nullus hominum est qui audeat dicere, deberi: nisi domino soli. Quis enim sacrificandum censuit, nisi ei, quem deum aut scivit, aut putavit: aut finxit, eodem li: x. c. iii.¹⁰⁶² Nolunt beati nos sibi sacrificare, sed ei cuius et ipsi nobiscum sese sacrificium esse neverunt, eo'dem' li: x. c. vii.¹⁰⁶³ Non alteri visibile sacrificium afferendum esse neverimus, quam illi cuius in cordibus nostris invisibile sacrificium esse debemus, tunc favent nobis beati: et congaudent. Si autem illis sacrificia exhibere voluerimus, non libenter accipiunt, enimvero cum ad homines ita mituntur: ut eorum presentia seniciatur, vetant nos apertissime. Sunt de his in literis sanctis exempla. Putaverunt quidam angelis honorem deferendum vel adorando vel sacrificando: qui debetur deo, prohibiti: iussique sunt, hec ei deferre: cui uni fas esse noverunt.¹⁰⁶⁴ cecidit Ioannes ut adoraret, angelus repressit eum, cum

Sancti nos volunt deo esse subditos

Exo: xxii.

Soli deo sacrificandum.

Aug'ustinus' Beati et nos sacrificium dei sumus.

Sancti nolunt nostra sacrificia.

Apo: xix. et xxii.

an tantum Deo suo, qui etiam noster est, placeat eis ut sacra faciamus et sacrificemus, vel aliqua nostra seu nos ipsos religionis ritibus consecremus.« (CCSL 47,272,26–35).

1059 Aug. civ. 10,17: »[...] quanto evidenter haec attestantur divinitati, quae ad horam praedicationis eius fiunt, ubi ea religio commendatur, quae omnibus caelestibus, terrestribus, infernis sacrificari vetat, uni Deo tantum iubens, qui solus diligens et dilectus beatos facit eorumque sacrificiorum tempora imperata praeferiens eaque per meliorem sacerdotem in melius mutanda praedicens non ista se appetere, sed per haec alia potiora significare testatur, non ut ipse his honoribus sublimetur, sed ut nos ad eum colendum eique cohaerendum igne amoris eius accensi, quod nobis, non illi, bonum est, excitemur.« (CCSL 47, 292,44–54).

1060 Aug. civ. 10,18 (CCSL 47, 292f).

1061 Vgl 2. Mose 22,20, hier zitiert nach Aug. civ. 10,3 (CCSL 47, 276,54f). Vgl. die folgende Anm.

1062 Aug. civ. 10, 3f: »Hic est Dei cultus, haec vera religio, haec recta pietas, haec tantum Deo debita servitus. Quaecumque igitur immortalis potestas quantalibet virtute praedita si nos diligit sicut se ipsam, ei vult esse subditos, ut beati simus, cui et ipsa subdita beata est. Si ergo non colit Deum, misera est, quia privatur Deo; si autem colit Deum, non vult se coli pro Deo. Illi enim potius divinae sententiae suffragatur et dilectionis viribus favet, qua scriptum est: Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli. Nam, ut alia nunc taceam, quae pertinent ad religionis obsequium, quo colitur Deus, sacrificium certe nullus hominum est qui audeat dicere deberi nisi Deo. [...] quis vero sacrificandum censuit nisi ei, quem Deum aut scivit aut putavit aut finxit?« (CCSL 47, 276,47–276,9).

1063 Aug. civ. 10,7: »Merito illi in caelestibus sedibus constituti immortales et beati, qui Creatoris sui participatione congaudent, cuius aeternitate firmi, cuius veritate certi, cuius munere sancti sunt, quoniam nos mortales et miseros, ut immortales beatique simus, misericorditer diligunt, nolunt nos sibi sacrificari, sed ei, cuius et ipsi nobiscum sacrificium se esse neverunt.« (CCSL 47, 279,1–6).

1064 Aug. civ. 10,19: »[...] ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse neverimus quam illi, cuius in cordibus nostris invisibile sacrificium nos ipsi esse debemus. Tunc nobis favent nobisque congaudent atque ad hoc ipsum nos pro suis viribus adiuvent Angeli quique Virtutesque

ait. Cave ne feceris conservus tuus fratrum tuorum habencium testimoniū Iesu: Deum adora.¹⁰⁶⁵ Paulus et Barnabas se quoque velut deos honorari vetuerunt¹⁰⁶⁶⟨,⟩ epistola xlix. in solu'tione' q'uestionis' iii. c. d.¹⁰⁶⁷ et dic'to' li. x. c. xix.¹⁰⁶⁸ Dominum deum tuum adorabis et illi soli servies. Deu. vi.¹⁰⁶⁹ verum sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societate inhæreamus deo: relatum ad illum, a quo veraciter beati esse possimus: eo'dem' li. x. c. vi¹⁰⁷⁰⟨,⟩ in quo c'apitulo' multa sacrificiorum genera commemorat: si legeris cum c. v. et c. iiiii. in princi'pio': Nam homo inquantum moritur mundo vivitque deo, sacrificium dicitur. Corpus quoque nostrum, si per temperantiam, propter deum castigamus sacrificium est. per Apostolum. Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam etc.¹⁰⁷¹ Quod si corpus^{gh}, cum eius usus ad deum refertur: sacrificium est, quanto magis anima ipsa: cum se refert ad deum sit sacrificium, vera sacrificia opera sunt miseri[H3']cordiae quae in deum: sive in nosipso: sive in proximos: referuntur, Universale sacrificium est congregatio societasque sanctorum, hanc obtulit sacerdos magnus, in hac oblatus est Christus per passionem suam pro nobis, ut tanti capitis corpus essemus secundum servi formam, est igitur et ipse sacrificium.¹⁰⁷² Sacrificium visibile est

Actuum xiii

Sacrificium quid sit.

Homo sacrificium'

Corpus sacrificium'

Ro: xii.

Anima sacrificium.

Universale sacrificium.

gh) vom Editor verbessert für corp

superiores et ipsa bonitate ac pietate potentiores. Si autem illis haec exhibere voluerimus, non libenter accipiunt, et cum ad homines ita mittuntur, ut eorum praesentia sentiantur, apertissime vetant. Sunt exempla in Litteris sanctis. Putaverunt quidam deferendum Angelis honorem vel adorando vel sacrificando, qui debetur Deo, et eorum sunt admonitione prohibiti iussique hoc ei deferre, cui uni fas esse neverunt.« (CCSL 47, 293,7–294,19).

1065 Vgl. Offb 22,8f. Vg »et ego Iohannes qui audiui et vidi haec et postquam audissem et vidi sem cecidi ut adorarem ante pedes angeli qui mihi haec ostendebat | et dicit mihi vide ne feceris conservus tuus sum et fratrum tuorum prophetarum et eorum qui servant verba libri huius Deum adora«. Siehe auch Offb 19,10.

1066 Apg 14,10–12.

1067 Hier verweist Karlstadt auf »Sex questiones contra paganos«, 3 in Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. r6^{r–v} = Aug. ep. 102,3,20 (CSEL 34/2, 561–563).

1068 Aug. civ. 10,7 (CCSL 47, 279f.).

1069 5. Mose 6,13 Vg »[...] Dominum Deum tuum timebis et ipsi servies ac per nomen illius iurabis«.

1070 Aug. civ. 10,6: »Proinde verum sacrificium est omne opus, quo agitur, ut sancta societate inhæreamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus. Unde et ipsa misericordia, qua homini subvenitur, si non propter Deum fit, non est sacrificium.« (CCSL 47, 278,1–5).

1071 Röm 12,1.

1072 Die ganze Passage ist paraphrasiert aus Aug. civ. 10,6: »Unde ipse homo Dei nomine consecratus et Deo votus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat, sacrificium est. Nam et hoc ad misericordiam pertinet, quam quisque in se ipsum facit. [...] Corpus etiam nostrum cum temperantia castigamus, si hoc, quem ad modum debemus, propter Deum facimus, [...] sacrificium est. Ad quod exhortans Apostolus ait: Obsecro itaque vos, fratres, per miserationem Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Si ergo corpus, quo inferiore tamquam famulo vel tamquam instrumento uitur anima, cum eius bonus et rectus usus ad Deum refertur, sacrificium est [...]. Cum igitur vera sacrificia opera sint misericordiae sive in nos ipsos sive in proximos, quae referuntur ad Deum [...] profecto efficitur, ut tota

- invisibilis sacrificii sacramentum id est signum sacram, illud quod ab hominibus appellatur sacrificium: signum est veri sacrificii.¹⁰⁷³
 Summum verumque sacrificium est Christus qui (in forma dei sacrificium sumit) in forma autem servi sacrificium maluit esse
 5 quam sumere, Ne vel hac occasione quisquam existimaret cuilibet sacrificandum creaturae: hoc legant Scholastici et decoquant: per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse oblatio, ipse corporis sui caput, et ecclesia ipsius capitnis corpus, in ipsa per ipsum. et ipse per ipsum suetus est Christus offerri, de civitate' dei li. x.
- 10 c. xx.¹⁰⁷⁴ Christus sacerdos secundum spiritum. hostia secundum carnem Aug'ustinus' de tempore s. cxxx b¹⁰⁷⁵ que faciunt pro explicatione tex'tus' nostri in vers'culo': Unde et in ipso et singulari sacrificio: patet etiam quod uni deo sacrificandum est, et quod illis angelis credendum est, qui non sibi ipsis, sed deo communi
- 15 et uni sacrificari precipiunt, nec illis adsentire bona debet anima, qui aiunt et docent, sacrificandum esse pluribus diis vel beatis. Sed illis adherendum doctoribus, qui docent universalis deo sacrificandum, de Civita'te' dei li: x. c. xvi.¹⁰⁷⁶ Per ista sit enodata questiuncula de cultu sanctorum, quod eis videlicet non esse sacrificandum, et quod latria vel theosebia. idest dei cultus soli deo,
 20 ergo nulli sanctorum, nulli denique creaturarum est exhibendus.
- Quod autem festa celebramus sanctorum, non obstat huiusmodi ritus nostrae sententiae, ipse enim orationes quas Ecclesia effundit, instruunt simul et cultum debitum et quod deum in
- 25 sanctis laudamus¹⁰⁷⁷, hoc scio ignorare scholasticos videlicet quid sit deum in sanctis colere. Si autem tam diligentes fuissent in dei verbo quod in libris scriptum habemus. Si illa sedulitate et vigiliis legi dei ediscendae invigilassent, quibus ad naturales syllogismos, item in creaturarum cultu incubuerunt, curassent etiam
- 30 ut verbum dei, lex dei, Biblia, et libri sancti vestirentur purpura,

Summum et verum sacrificium.
 Humanitas Christi est sacrificium.

Soli Deo sacrificandum.

Non angelis, sed Deo sacrificari oportet.

Festa sanctorum celebra.

ps. cl.

ipsa redempta civitas, hoc est congregatio societasque sanctorum, universale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem magnum, qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitnis corpus essemus, secundum formam servi.« (CCSL 47, 278,7–279,37).

1073 Aug. civ. 10,5: »Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacram signum est [...] quoniam illud, quod ab omnibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii.« (CCSL 47, 277,15f. u. 278,56f.).

1074 Aug. civ. 10,20: »Unde verus ille Mediator, in quantum formam servi accipiens mediator effectus est Dei et hominum, homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo et unus Deus est, tamen in forma servi sacrificium maluit esse quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuilibet sacrificandum esse creaturae. Per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum cotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium, quae cum ipsius capitnis corpus sit, se ipsum per ipsum discit offerre.« (CCSL 47, 294,1–9).

1075 Ps. Aug. (= Johannes Chrysostomus) s. 155,2: »Ipse enim et hostia erat et sacerdos: hostia quidem secundum carnem, sacerdos vero secundum Spiritum.« (PL 39, 2047) = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. CCXCIII^r.

1076 Aug. civ. 10,16 (CCSL 47, 289–291).

1077 Vgl. Ps 150,1 Vg »laudate Dominum in sanctis eius [...].«

includerentur capsulis aureis [H3^v] et argenteis. Sed magis inse-
dit eis cura attollendorum vestimentorum et calceorum dei, quam
dei verba: magis honorantibus vestes, calceos, terras: ac pugillares
sanctorum, quam eorum literas et libros, quos tanquam liberos
5 ediderunt, quibus nobiscum mortui loquuntur, quibus nos sancti
erudint, ob id merito nobis ignoti sunt facti. Si populus Dei tan-
tis illicimenti ad Pauli epistolas evocaretur, sicut ad eius Barbam,
que tanquam superflua abrasa fuit trahitur, multo nobis esset no-
tior Apostolus, multo nobis esset clementior ad intercedendum,
10 magis strenuus^{gi}, ad obtinendum instancior. Sed quia mentam
et rutam decimamus, graviora vero atque utiliora magisque ne-
cessaria negligimus¹⁰⁷⁸, factus est cibus scripturarum quotidianus,
asper ac molestus, At coniicio non defuturos^{gj} qui eam sunt se-
quentiam illaturi. Ergo sancti non sunt colendi? absit, parentes
15 infirmitatis colimus, quamobrem negligeremus parentes animae?
asseveravi autem ita uni incumbendum: ut nec utiliora transea-
mus velut neglecta. Verum quot sunt qui ignoranter plus ledunt
sanctos quam placant? quot? qui deo: suum cultum furantur, et
sacrificant (ut ita dicam) cum Dei lachrymis, hoc est ira divina.
20 quot sunt? qui non pascuntur dei verbo, sed veneno conficiuntur.

Hic sencio, Cum omnium doctiss'imo' nostro Erasmo, quod
libri sanctorum nequaquam sunt minoris existimandi: quam eo-
rum vestes sudaria et reliqua id generis, verba eruditiss'imi' sunt
Erasmi. Calceos sanctorum et sudariola mucco sordentia exoscula-
25 mur, et eorundem libros sanctissimos et efficacissimas divisorum re-
liquias, neglectas iacere patimur, Tuniculam aut indusiolum divi:
aureis gemmatisque thoris reponimus, et libros ab illis elaboratos:
in quibus id quod illorum fuit optimum nobis adhuc vivit spiratque,
cymicibus, tineis impune rodendos reliquimus¹⁰⁷⁹, hanc re-
30 prehensionem et sententiam interlegendum satis declarabo, suffi-
ciat nobis hoc quod Aug'ustinus' scripsit de civitate' dei li: x. c.
xvii.¹⁰⁸⁰

Evidem sancti sunt colendi, ita de eccl'siasticis' dog'matibus'
c. lxxiii. legimus, Sanctorum corpora et precipue beatorum mar-
35 tyrum reliquias, ac si Christi membra syncerissime honoranda, et
basilicas eorum^{gk} nominibus appellatas veluti loca sancta divino
[H4^r] cultui mancipata affectu piissimo adeundas credimus. Si

gi) vom Editor verbessert für strenuus gj) vom Editor verbessert für defuturas gk) vom Editor verbessert für earum

1078 Vgl. Mt 23,23.

1079 Erasmus, *Epistolae* (Allen) 2, ep. 396, 213, 64–69: »Calceos sanctorum et sudariola mucco sordentia exosculamur, et eorundem libros, sanctissimas et efficacissimas divisorum reliquias, neglectos iacere patimur. Tuniculam aut indusiolum divi aureis gemmatisque thecis reponimus, et libros ab illis elaboratos, in quibus id quod illorum fuit optimum nobis adhuc vivit spiratque, cymicibus, tineis ac blattis impune rodendos relinquimus.« = Hieronymus, *Opera* (1516) 1, fol. 22^v.

1080 Aug. civ. 10,17 (CCSL 47, 291f.).

Sancti colendi.

Libri sanctorum sanctiss'imiæ'
sunt reliquiae

quis contra hanc sententiam venerit, non Christianus, sed Euno-
mianus et vigilancianus creditur¹⁰⁸¹, colimus tamen sicut sanctifi-
catos, non sanctificantes, sicut iustificatos non iustificantes. Insu-
per sicut animus magis amandus quam corpus,¹⁰⁸² ita non desunt
5 reliquiarum testimonia ut obstringant nos multifariam eas colere
et venerari, non confuse, sed distincte.

Illi autem dissentio, quod aiunt asinum Domini ut Christo
coniunctum adorandum latria, Quippe ita coniunctum nec legi-
mus nec concedere audemus, quod dei cultus sibi afferi possit.¹⁰⁸³
10 Existimo namque sanctos et angelos beatos Deo coniunctiores
esse, quam asinum cui dominus insedit, quam tunica qua vestitus
fuit. Nec enim legimus, Asinus (cui insedet dominus) unus est
cum eo sicut de homine sancto scriptum habemus, qui adheret
deo unius esse spiritus cum illo, Nec videmus dixisse iumentis,
15 Si portabitis me amici mei estis: quod iustis, hic degentibus dic-
tum est. Quamquam et homo pecus dei esse possit. Iuxta illud(;) Nostr^{gl} autem populus eius et oves pascuae eius.¹⁰⁸⁴ Et iuxta^{gm} Au-
g'ustinus' Fœlix asinus: allegorice homo: cui insidet Christus
quem cohibet Christus, quem frenat, quem dirigit: quem pascit,
20 quia ille Asinus iustus est.¹⁰⁸⁵ cuius os meditabitur sapientiam: et

Asellus domini queadmodum ado-
randus

gl) vom Editor verbessert für Non gm) vom Editor verbessert für inxta

1081 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 73(38): »Sanctorum corpora et præcipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissime honoranda, et basilicas eorum nominibus appellatas, velut loca sancta divino cultui mancipata, affectu piissimo et devotione fidelissima adeundas credimus. Si quis contra hanc sententiam venerit, non Christianus, sed Eunomianus et Vigilantianus creditur.« (Turner, *Liber dogmatum*, 96; PL 58, 997B).

1082 Vgl. Aug. ep. 3,4 (CSEL 34,1, 8,8f).

1083 Vgl. oben S. 689 Anm. 1053.

1084 Ps 78(79),13.

1085 Vermutlich bezieht sich Karlstadt hier auf Aug. en. Ps. 33,2,5: »Quare autem benedicit Dominum homo in omni tempore? Quia humilis est. Quid est esse humilem? Nolle in se laudari. [...] Iu-
menta mansueta vult habere Dominus: esto iumentum Domini, id est, esto mansuetus. Sedet ille super te, ipse regit te: noli timere ne offendas, et eas in præceps. Infirmitas quidem tua est, sed attende quis tibi præsideat. Pullus asini es, sed Christum portas. Nam et ipse in pullo asini venit ad civitatem, et fuit illud iumentum mansuetum. Numquid laudabatur iumentum illud? Numquid iumento dicebatur: Hosanna, fili David, benedictus qui venit in nomine Domini? Asellus portabat: sed ille qui portabatur, a præcedentibus et consequentibus laudabatur. Et dicebat forte iumentum: In Domino laudabitur anima mea; audiant mansueti, et laetentur. Nunquam illud dixit ille asinus, fratres: sed dicat illud populus qui imitatur iumentum illud, si vult portare Dominum suum. Ira-
scitur forte populus, quia comparatur asello in quo sedet Dominus; et dicent mihi aliqui superbi et elati: Ecce asinos nos fecit. Sit asinus Domini quisquis hoc dicit; ne sit equus et mulus, quibus non est intellectus. [...] Equus enim et mulus erigunt cervicem aliquando, et sua ferocitate excutiunt a se sessorem. Domantur frenis, camo, verberibus, donec discant subesse, et portare dominum suum. Tu autem antequam freno tundantur ora tua, esto mansuetus, et porta Dominum tuum: noli in te velle laudari, sed laudetur ille qui super te sedet, et dices: In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti, et laetentur. Nam quando audiunt non mansueti, non laetantur, sed irascuntur: et ipsi sunt qui dicunt quod asinos eos fecerimus. Qui autem mansueti sunt, dignentur audire et esse quod audiunt.« (CCSL 38, 284,1–285,36).

lingua eius loquetur iusticiam: lex dei eius in corde ipsius.¹⁰⁸⁶ Si separamus Asinum a Christo, ait ille frater, tunc hyperdulia colimus, et adiecit sine assertione, sed optime, Nam sequeretur quod idem cultus et honor ei exhiberi posset mortuo in reliquiis, qui beate virginis affertur, qui angelis, est enim secundum eas hyperdulia: cultus optimae et supremae creaturarum prebendus.¹⁰⁸⁷ Cui et illud absurdum consequens esset, creatura irrationalis, quae dei templum esse nequit, a Deo seiuncta, posset pariter coli: sicut rationalis creatura, in qua ac si in templo suo vivo habitat, deus, cui iugiter insidet et coniungitur in quo est deus omnia in omnibus: haec iterum repetivi, ne vulgus confictis fraterculorum fabellis adsenciatur, ne illis credens plus quam veritati Deum magis provocet quam colat. Si asinus ille viveret forsitan prestigiis gravatus: tandem se perniciose ita coli, sicut Asina Baalam retineretur, reclamaret, redargueret eosque refelleret.¹⁰⁸⁸ De cultu sanctorum quem nonnulli item sinistre in precandis eis habent paulopost tractabimus.

[H4^v] In tex'tu' Dei cultus etc. Signa albo lapillo, quod dei cultus in eo maxime constitutus est, ut anima deo non sit ingrata, hic cultus dei, est pietas, est sapientia, est timor dei, ut satisfaciam textui: repeto quem Aug'ustinus' allegat tex'tum' patientiss'imi' Iob inquietis, Ecce pietas est sapientia¹⁰⁸⁹, vidi, legi et relegi illum tex'tum' ad literam autem legere hoc nequivi, scio autem scriptum sub hoc sacro, Ecce timor domini ipsa est sapientia, ita sonat tex'tus' iuxta lecturam Grego'rii' in Iob li: xix. c. vii.¹⁰⁹⁰ iuxta denique commentaria incerti authoris, olim Hieronymo¹⁰⁹¹ adscripta, Nec Aug'ustinum', usque^{gn} ad finem' tex'tus' c. xxviii. emedullantem compperi¹⁰⁹², Nihilominus ita citasse credendum est, quoniam de gratia no'vi' testa'menti' c. xviii. vel in epistola cxx. x, eum locum cum verbis continuo anteiectis inducit, ait homini, Ecce pietas est sapientia, liquet idcirco secundum Aug'ustini' sententiam, quod timor domini castus permanens in saecu-

gn) vom Editor verbessert für absque

1086 Ps 36(37),30f. Vg »os iusti meditabitur sapientiam et lingua eius loquetur iudicium lex Dei eius in corde ipsius [...].«

1087 Hier greift Karlstadt noch einmal auf die oben genannte Stelle bei Prierias zurück, um deren absurde Konsequenzen zu zeigen. Vgl. Prierias, *Compendium* (1497), *Additiones in Capreolum*, ad III Sent. d. 9 q. 1 art. 1 concl. 3, fol. 8 IV^v, zitiert oben S. 689 Anm. 1053.

1088 4. Mose 22,21–28.

1089 Hiob 28,28, zitiert nach Aug. spir. et litt. 11,18 (CSEL 60, 170,9f.).

1090 Greg. M. moral. 19,8,14: »Et dixit homini: Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia.« (CCSL 143A, 966,1f.) = Gregorius I., *Moralia* (1514), fol. D3^v.

1091 Vgl. Ps. Hier. in Iob 28 (PL 26, 701A u. 703C).

1092 Aug. adn. Iob. 28 (CSEL 28/2, 566–569) wo aber die Auslegung des 28. Kapitels mit Vers 27 aufhört.

lum saeculi, est pietas, est illa sapientia, nam premisit de timore illo casto, Qui timetis dominum laudate eum¹⁰⁹³, quis veraciter laudat, nisi qui sinceriter amat. porro pietas cultus dei est, qui nec colitur nisi amando: ac per hoc videlicet quod pietas est sa-
 5 pientia, sapientia est charitas dei.¹⁰⁹⁵ Deinde rursus de timore, qui laudat dominum, prosequitur. Proinde liquet pietatem esse timorem castum¹⁰⁹⁶, qui deum laudat, qui deo non est ingratus, qui est sapientia illa de qua Iob .c. xxviii.¹⁰⁹⁷ et Hie'remias' c. ix. qua scimus, quia deus est dominus qui facit misericordiam et iudi-
 10 cium et iusticiam in terra¹⁰⁹⁸, haec enim placet Deo, qua scimus que a deo nobis donantur, qua fatemur nos accepisse, et habere nihil quod non acceperimus, et in hoc gloriamur, sic tamen ut in domino.¹⁰⁹⁹ Haud iniuste dei cultus dicitur pietas, Pietas me-
 15 rito est sapientia illa, que trahitur de occultis. De luce illa inac-cessibili¹¹⁰⁰, sed trahitur, quoniam nemo venit ad Christum nisi tractus a patre¹¹⁰¹, trahit pater, et trahitur sapientia, trahit pater aperiendo os nostrum, trahitur sapientia illa, quia os meum aperui et attraxi spiritum.¹¹⁰² Quem? non huius mundi, sed dei, ut sci-
 20 mus. Sed quid? quod nobis a Deo donatum est, ut sciamus, quia Deus est dominus a quo omne consilium rectum, omnia sancta desyderia, et iusta sunt opera, qui dat pacem, qui corda nostra suis dedicat mandatis, quemad[II¹]modum^{go} Ecclesia in collecta pro pace orat¹¹⁰³, et auctoritati Hieremie consonat. Ecclesia illa
 go) vom Editor verbessert für quemadmodum

1093 Ps 21(22),24.

1094 Vgl. Hiob 28,28.

1095 Die ganze Passage ist paraphrasiert aus Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,18,45: »[...] et quia laudem Dei cantavit in nobis, continuo manifestavit, dicens: Qui timetis Dominum, laudate eum. Quis autem veraciter laudat, nisi qui sinceriter amat? [...] Dixit enim homini, sicut scriptum est. Ecce pietas est sapientia. Porro pietas cultus Dei est, nec colitur ille nisi amando. Summa igitur et vera sapientia est in praecepto illo primo: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua: ac per hoc sapientia est caritas Dei; [...]. Initium autem sapientiae timor Domini: et timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem.« (CSEL 44, 193,10–22).

1096 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,21,53: »Timor ergo non est in caritate, quia perfecta caritas foras mittit timorem; sed illum servilem, illum quo cum se quisque ab opere malo abstinet, poena terretur, non iustitia delectatur; hunc caritas foras mittit, quam non delectat iniquitas, etiamsi proponatur impunitas: non illum quo timet anima ne amittat ipsam gratiam, qua in illa factum est ut eam non peccare delecter; quo timet ne Deus eam deserat, etiamsi nullis dolorum cruciatibus puniat. Hic timor castus est; non eum caritas eicit, sed adsciscit.« (CSEL 44, 198,10–18).

1097 Vgl. Hiob 28,28.

1098 Vgl. Jer 9,24 Vg »[...] ego sum Dominus qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra [...]«.

1099 Vgl. 1. Kor 4,7 Vg »quis enim te discernit quid autem habes quod non accepisti si autem accepisti quid gloriaris quasi non accepseris.«

1100 Vgl. 1. Tim 6,16.

1101 Vgl. Joh 6,44.

1102 Vgl. Ps 118(119),131 Vg »os meum aperui et adtraxi spiritum quia mandata tua desiderabam.«

1103 Vgl. z. B. *Brev. Herbis.* (1509) e., Modus Orandi, fol. LXV^v; vgl. auch *Brev. Herbis.* (1509) h., Modus Orandi, fol. 3^v u. 4^v.

Pietas est sapientia et timor dei¹⁰⁹⁴
castus.

i. Corin: ivii.

ps cxviii.

sancta deum suo cultu Dom'i nica' iiiii. post Trini'tatis' Veneratur, cum dicit. Protector in te sperantium, sine quo nihil est validum, ergo nos infirmi: tu fortis, nihil sanctum¹¹⁰⁴ (ergo omnia nostra iniusta: conspurcata: prophanata sunt) multiplicata super nos misericordiam tuam (quia domine tu docuisti te facturum in terra misericordiam) ut te rectore, Nam quando nos regimus nos, aberramus, oscitabundi et precipites collabimur, Igitur ut te rectore: te duce transeamus per bona temporalia, ergo ex nobis: hoc est nostris voluntatibus, non transimus per^{gp} temporalia: Verum haeremus in eis, implicamur, involvimus, sauciamur, necamur, fac nos ergo transire, quia sine temporalibus transire non possumus, te rectore te duce ergo, Evidem nisi regas, effrenes, sine te sumus: sicut equus et mulus in quibus non est intellectus¹¹⁰⁵, sicut ferae sine frenis, sed non est satis, regi nos per te ut transeamus, oportet deum ducem habere, qualem? qui infirmitati nostrae dat fortitudinem facere virtutem¹¹⁰⁶, transeamus per temporalia. ut non amittamus aeterna^{gq} bona¹¹⁰⁷, quae sunt illa aeterna bona, Servire deo, obtemperare deo, sed ita, ut et corpore, quod iam peccato servit, quod carnale est, quod repugnat^{gr}, absorpta morte in victoria¹¹⁰⁸, obediamus, ut sit ille omnia in omnibus¹¹⁰⁹, haec exempli causa dixi, ut studiosi disserent colere deum, simul et intelligere quid sit pietas, pietas gratis deum amat, Aug'ustinus' ps cviii. b¹¹¹⁰: et de tempore, ser. ccxxxiiii.^{gs,1111} Pietas deum pura mente colit, Ad fratres in here'mo' sermo: xxiiii c:¹¹¹² Bern'hardus' sermo: xxxv. gp) vom Editor verbessert für qui gq) vom Editor verbessert für aeterua gr) vom Editor verbessert für repugnat gs) vom Editor verbessert für cxxxiiii.

1104 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. LVI^r: »Protector in te sperantium deus: sine quo nihil est validum: nihil sanctum multiplicata super nos misericordiam tuam: ut te rectore: te duce: sic transeamus per bona temporalia: ut non amittamus eterna.«

1105 Ps 31(32),9.

1106 Vgl. 5. Mose 8,17.

1107 Die ganze Passage ist ein Kommentar zu der oben genannten Oratio am 3. Sonntag nach Pfingsten aus dem *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. LVI^r. Vgl. oben Anm. 1104.

1108 Vgl. 1. Kor 15,54 Vg »cum autem mortale hoc induerit inmortalitatem tunc fiet sermo qui scriptus est absorta est mors in victoria«.

1109 1. Kor 15,28.

1110 Aug. en. Ps. 108,3: »Sicut autem pii gratis amant Christum, sic impii gratis oderunt; quia sicut veritas nullo extra eam proposito commodo propter seipsam expetitur ab optimis, ita iniquitas a pessimis.« (CCSL 40, 1586,10–13).

1111 Im Text verweist Karlstadt auf den 134. *Sermo De Tempore* = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. CCXCV^r. Inhaltlich passt jedoch der Sermon nicht zum Text. Kähler vermutete hier, die richtige Stelle sei im 234. Sermo zu finden = Aug. s. 91,3,3: »Terram dat, et gaudes, amator terrae, et factus terra. Si gaudes, quando dat terram; quanto amplius gaudere debes, cum se ipsum tibi dat, qui fecit coelum et terram? Gratis ergo amandus est Deus. Nam diabolus hoc sancto Iob nesciens quid in illo intus ageretur, magnum crimen obiecit, dicens: Numquid gratis colit Iob Deum?« (CSEL 38, 568) = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. CCCXXXVII^r.

1112 Ps. Aug. erem. 24: »Pietas autem quid aliud est, quam Deum pura mente colere, quae alio nomine latria nuncupatur? Bene enim tunc dicimus ieunare, quando pietate, misericordia et clementia refloremus.« (PL 40, 1275).

ps. (xxx)

i Corin: xv.

Deu: viii.

in parvis.¹¹¹³ Hila'rius' ps i.¹¹¹⁴

In tex'tu' In verissimo et singulari sacrificio etc. Dicit quod in celebratione missarum (ut inquimus) adiuvemur agere gratias domino, ne deo simus ingratii, Duo mihi videor videre quae non sunt spernenda, Alterum quod licet libros (ut dicimus) missales (ex quibus deo singulare sacrificium missarum, et legimus et sacrificamus) pro affirmatione seu constructione nostrarum senteniarum potissime catholicarum proferre ad refellendum^{gt} gratiae dei adversarios, nec illud testimoniorum genus velut vulgare, atque palustrae, contemptui est habendum identidem^{gu} cum orationibus: quas ecclesia cottidie profundit, [I1^v] sentiendum, videlicet quod eas pro nostrarum sententiarum astructione citare licet et expedit de pecca'torum' mer'i'tis' li: ii. c. v. et vi.¹¹¹⁵ cum allegatis nostris, ita in posterioribus fecimus conclusionibus¹¹¹⁶, Nec inconsulto, turpe existimantes esse nobis, iugiter in orationibus versari et eas nos ignorare. Proinde conciliabulo illi privato contra nos inito per alium respondemus. Si malo nos iudicio et perverso agitari censere non cessant, iudicent libros, tam missarum quam orationum: tum ecclesiasticorum, quos si nobiscum desipere compererint, decernant in primis oportet, si modo iudices haberi se velint: eos et erroneos et haereticos esse atque concremandos. Subinde nobis liberum erit vel cineres sanctorum librorum sequi: vel incolumentatem (sanctos libros sicut adversarii condemnantes) huius infirmi corporis curare. Sunt autem duplices orationes: quedam universalis Ecclesiae: et ille sunt optimae ac divinae legi dei verbo consonantissimae. Rursus quedam sunt editae mandato quorundam episcoporum, qui quandoque id ius faciendarum collectarum seu orationum, Scholasticis theologis, aut illis hominibus qui non dei sed suas traditiones sequuntur, delegavere. quedam illarum ita sunt superstiosae et dei verbo dissonae, quod tanquam lutum caeteras sanctas orationes conspurcantes et contaminantes abstergi deberent et aboliri, Nec merentur execrationes minus quam orationes dici, Cuiusmodi sunt ille que in sanctis spem collocant, et ita temporalia depositunt, ut sanitatem spiritus principio et medio et fine suo oblita sint. Non esset abs re si castigatio apponenteretur, quippe dissociandae sunt sanctae a prophanicis

Licet libros ut dicimus missales allegare.

Libri orationum allegari possunt.

Quedam sunt orationes abrogandas.

gt) vom Editor verbessert für refellendum gu) vom Editor verbessert für identidem

1113 Bern. Div. 72,1 (SBO 6/1, 307f.).

1114 Es ist nicht klar, auf welche Stelle Karlstadt sich hier bezieht. Vgl. Hil. in psalm. 1 (CCSL 61, 19–36).

1115 Aug. pecc. mer. 2,5f. (CSEL 60, 75–78).

1116 Hier bezieht sich Karlstadt auf die *Apologetica Conclusiones* (KGK 85), wo er oft unter Rückgriff auf die liturgische Gebetstradition der Kirche argumentiert. Sie sind hier »conclusiones posteriores« im Unterschied zu den »conclusiones priores« (d. h. den 151 *Conclusiones*, KGK 58) genannt.

orationibus, has nec admittimus secius quam ad refutandum eos qui eis utuntur.

Nunc ad alterum videlicet ad intellectum huius. gratias agamus d'omino' Deo nostro¹¹¹⁷: imus, Sacerdotes in omnibus prefationibus novum hoc canticum vel legunt vel canunt, Sursum corda, Sursum corda. admonentes nos corda: hoc est voluntates nostras habere sursum ad deum, a quo omne donum perfectum descendit, tanquam dicent. Sperate in deo: omnis congregatio populi: effundite coram illo corda vestra. Deus adiutor noster in aeternum¹¹¹⁸: In deo ps lxi.^{gv}

salutare meum et gloria mea. Deus auxilii mei et spes mea in deo [I2^r]^{gw} est, David in principio canit. Nonne deo subiecta erit anima mea, ab ipso salutare meum.¹¹¹⁹ Subiicere deo animam, est cor sursum habere, est deo cor effundere, non intra se continere, iactare quoque in domino curam suam. Hila'rius' ps lxi. ait. Effundendus est coram deo omnis affectus: ut nihil de nobismetipsis fiduciae sit, sed ut per eum: ante quem, nos effundimus pro peccato, adiuvemur.¹¹²⁰ cui consonat Aug'ustinus' eo'dem' ps litera N. Querens deum meum: effudi super me animam meam, ut illum attingerem, in me non remansi¹¹²¹, hoc est cor habere sursum, effundere deo animam, illi dicere, tu es deus meus, spes mea, auxilium meum, fortitudo mea¹¹²², salus mea¹¹²³, virtus mea¹¹²⁴, et tu mihi omnia es, ego mihi nihil sum. Populus admonitus ut cor ad deum attollat, Respondet, Habemus ad dominum¹¹²⁵: vel ut nonnulli legunt habemus a domino, hoc est cor habere sursum, nobis vilescere et displicere, in deum autem synceram spem transferre^{gx}, ab illo omnia bona postulare, nostram infirmitatem fateri, habemus a domino, non a nobis, Sed quare? quia sancta est confessio, scientia est fidei, ergo hoc donum habemus a domino. Nihil enim habemus quod non recepimus¹¹²⁶, Illi autem qui respondent habemus ad dominum, per verba sacerdotum instruuntur illam scientiam et confessionem eis contigisse a domino, Aiunt enim

Habemus a domino.

ii Corin: iii.

gv) vom Editor verbessert für lxvi. gw) In A_M fehlerhafte Bogensignatur iiI statt III gx) vom Editor verbessert für trasferre

1117 Der ganze folgende Absatz ist eine Betrachtung über den einleitenden Dialog der Präfationen der Messe.

1118 Ps 61(62),9.

1119 Ps 61(62),2.

1120 Hil. in psalm. 61,6: »Effundendus coram eo omnis affectus est: ut nihil de nobismetipsis fiduciae sit, sed ut per eum, ante quem nos tanquam pro peccato effundimus, adiuvemur.« (CCSL 61, 201,5–8).

1121 Aug. en. Ps. 61,14: »Quaerens Deum meum, effudi super me animam meam, ut illum attingerem; non in me remansi.« (CCSL 39, 783,11f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. E^r.

1122 Vgl. 2. Mose 15,2.

1123 Vgl. Jes 12,2.

1124 Vgl. Ps 117(118),14–16.

1125 Vgl. oben Anm. 1117.

1126 Vgl. 1. Kor 4,7.

populo. Gratias agamus domino deo nostro, eo ipso quod domino
deo gratias agimus: fatemur nos eam habere dei munere seu dono,
nec gloriamur de hoc munere tanquam non receperimus, sed li-
bere dicimus, gratias agamus domino, gloriamur in domino,¹¹²⁷
5 qui dedit nobis ut cor sursum porrectum habeamus, non sumus
ingrati, gratias agimus deo qui nobis dedit, non nobis tribuimus
sed illi, hoc est quod Chorus adiungit, dignum et iustum est.

In tex'tu' Erit autem ingrata etc. Si quod illi ex deo est, sibi
tribuerit, sensus est(;) anima erit ingrata, si adscriperit sibi illud
10 quod ex deo habet, huc oculos vertant, qui dicunt, ego meis la-
boribus, has opes, illas merces, istas artes nactus sum, Ego cras
lectionem legam, nam reprehensibilis est illa locutio [I2^v] et ho-
minis ingratি sermo, Melius simplices, qui a se, ad deum omnem
transferunt facultatem, aiunt, Si deus voluerit, cras id negotii trac-
15 tabo, vineas culturus, aedesve structurus Deo volente legam, item
dominus deus largitor omnium bonorum, opes, sanitatem, robora
et studia concessit. Quamquam illa prima fronte puerilia videan-
tur, tamen cum superba potissimum inter doctos locutio crebre-
scat, et Hieronymus' illud locutionis genus adversus Pelagium
20 triverit¹¹²⁸, non est abs re. ut hereses morbo medeamur. Cum
hereticum interficiat, qui esse hereticum patitur, et contra Hae-
reticorum correptorum, vivificator sit, conseruae sunt manus/
ut haeresi morientes catholice fidei vivant, Quod si non paciantur,
saltem illud nobis concedant, eos crimiни ingratis morituros.
25 ut virtuti gratitudinis convivant Causam ipsam crimenque non
personas mordebeamus. Audi igitur tu ingrate, imo sacrilege, sem-
per nobis auxilium dei necessarium fore, audi Apostolum predi-
cantem, Sive manducatis sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia
in nomine domini agite.¹¹²⁹ Et illud Iacobi. Ecce nunc qui dicitis
30 hodie aut cras ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem
annum, et mercabimur et lucrum faciemus, qui ignoratis quid erit
in crastinum¹¹³⁰, haec irrisio satis superborum impudentiam ser-
varet, sed non desunt qui strophis veritatis testimonium eludere
conantur, idcirco planius retundit per sequentia superbæ locutio-
nis genus. Subieci post pauca: pro eo quod debeatis dicere. Si do-
minus voluerit et vixerimus, faciemus hoc aut illud¹¹³¹, Quo verbo
manifestius superbiae arcentur illorum qui iniuriam sibi fieri pu-
tant, et destrui liberi arbitrii potestatem, si ad deum semper au-

Deo volente legam.

Donante deo opes habemus.

i Corin: x.

Iacob: iiiii c:

Iacob: iiiii.

1127 Vgl. Röm 5,11.

1128 Siehe S. 702 Anm. 1133.

1129 1. Kor 10,31 Vg »sive ergo manducatis sive bibitis vel aliud quid facitis omnia in gloriam Dei facite«.

1130 Jak 4,13f.

1131 Jak 4,15.

thorem recurramus, Si ex illius pendemus voluntate, et dicamus.
 Oculi mei semper ad dominum¹¹³² (Hiero'nymus' ad Ctesiphon- ps. (xxiv)
 tem adversus Pelagianos col: iii. a)¹¹³³ Iterum audiant Apostolum
 qui ait. Spero autem in domino Iesu, me Timotheum brevi mis- Phil: ii.
 5 surum vobis, qui post paucula subiunxit. Hunc igitur spero me
 missurum, ubi video mea negotia. Confido autem in domino,
 quod ipse brevi venturus sim¹¹³⁴, qui eos simplices deo volente,
 deo annuente: deo concedente in omnibus suis dicunt operibus fa-
 ciundis, rident, quid agunt? nisi quod apostolicum p[re]ceptorem,
 10 doctorem nostrum, contem[is]t[er] nunt, ille enim dum sperasset se
 missurum Timotheum in domino Iesu speravit, n'on^{gy} arbitrii
 libertati se sua[rum] credidit. Qui subiecit confido^{gz}, incertus de sua
 fuit potestate. Idem Apostolus a iudeis Ephesi agentibus rogatus, Act: xviii f.
 ut ampliori tempore maneret, non annuit: sed dixit. iterum rever-
 15 tar ad vos deo volente.¹¹³⁵ Cur interpositus dei voluntatem, nisi
 ut doceret in manu dei esse et nos et sermones nostros¹¹³⁶, vol- Sapien: vii li:
 vanus super dominum opera nostra, ut sciremus tunc cogitatio-
 nem nostram confirmari, quando omne quod agimus quasi super
 stabilem et solidissimam petram domini adiutorio devolvimus ei-
 20 que cuncta reputamus Hieronymo vel authore vel prolatore ter-
 cio dialogorum libro adversus Pelagianos.¹¹³⁷ Impie agunt qui in

gy) vom Editor verbessert für u'on' gz) vom Editor verbessert für confide

1132 Ps 24(25),15.

1133 Die ganze Passage ist paraphrasiert aus Hier. epist. 133,6f.: »Qui haec dicit, quam non excedit blasphemiam? quae haereticorum venena non superat? Asserunt se per arbitrii libertatem nequaquam ultra necessarium habere Deum; et ignorant scriptum: Quid habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Magnas agit Deo gratias, qui per libertatem arbitrii rebellis in Deum est: quam nos liberet amplectimur, ita dunxat, ut agamus semper gratias largitori; sciamusque nos nihil esse, nisi quod donavit, in nobis ipse servaverit [...]. Fraudulenter praetendis Dei gratiam, ut ad conditionem hominis referas, et non in singulis operibus auxilium Dei requiras [...]. Audi ingrate, imo sacrilege, Apostolum praedicantem: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia in nomine Dei agite. Et illud Jacobi, Ecce nunc qui dicitis, hodie aut cras profisciscemur in illam civitatem, et faciemus illuc annum unum, ut negotiemo[rum] et lucremo[rum], qui nescitis de crastino. Quae enim est vita vestra? Aura est enim sive vapor paululum apprens: deinde dissipatur, pro eo quod debeatis dicere: si Dominus voluerit, et vixerimus, faciemus aut hoc aut illud. Nunc autem exultatis in superbis vestris, omnis istiusmodi gloriatio pessima est. Injuriam tibi fieri putas et destrui arbitrii libertatem, si ad Deum semper auctorem recursas, si ex illius pendas voluntate, et dicas: Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos?« (CSEL 56/1, 249,25–250,5; 251,9–11 u. 251,2–252,5) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 116^r.

1134 Phil 2,19 Vg »spero autem in Domino Iesu Timotheum cito me mittere ad vos [...]« u. 23f. Vg »hunc igitur spero me mittere mox ut video quae circa me sunt confido autem in Domino quoniam et ipse veniam ad vos cito«.

1135 Apg 18,20f.

1136 Vgl. Weish 7,16.

1137 Hier. adv. Pelag. 3,8: »Tunc enim nostra cogitatio confirmatur, quando omne quod agimus, quasi super stabilem et solidissimam petram, Domini adiutorio devolvimus, eique cuncta reputamus.« (CCSL 80, 109,50–53).

cognitionibus suis confidunt¹¹³⁸, quales sunt, qui absolute se sua opera facturos: non praeposita dei voluntate, iactitant, Pii autem sunt: pieque agunt: qui discunt de sua omnino industria: magis autem de suis diffidere meritis: et soli divinae sese protectioni 5 committere. Bernh'ardus': sermo: ii. col: iii. in solemni Apostolorum Petri et Pauli.¹¹³⁹ Pii de se non prae sumunt, sed in deo perfecte confidunt, in deo secure et fiducialiter agunt. idem sermo: xi. in parvis¹¹⁴⁰, recte ingratus et impius est qui sibi tribuit, quod deo largitore accepit/ aut accepturus est. iuste impium et idolatriam eum qui creaturam plusquam creatorem colit, qui creatureae plusquam deo servit, appellat Bernh'ardus' in epistola cvii. col: xxxvi.¹¹⁴¹ et Gre'gorius' in Iob ca: ix. li: ix. c. i: Cum deo inquit contendit, qui non deo, sed sibi virtutem arrogat.¹¹⁴² Predictis 10 adde Ambro'sium' de Cain et Abel li: i. ca: vii.¹¹⁴³

In tex'tu' precipue, quae iusticiam. legas sic textum. precipue illa anima est deo ingrata, que sibi iustitiam tribuerit, Cuius operibus tanquam a semetipsa et sibimet partis, tanquam de his que sunt proprie bona: bonorum, quasi sapienter inflatur. que scilicet de illis proprie bonis tanquam suis viribus quesitis tumescit 15 anima precipue est ingrata, hec^{ha} ante omnia magisque ea anima est deo ingrata quae sibi ipsi spiritalia bona, quam que corporalia et mentis bona quae etiam scelerati solent habere. cuius generis sunt, diviciae, membrorum forma, eloquentia, ingenii acrimonia, memoriae tenacitas etc. his similia, sibi tribuit. Peccat quidem 20 utraque, sed gravius ea peccat anima, que bona bonorum que proprie sunt bona [I3^v] vendicat sueque facultati deputat, nec est alia peccati immunis anima, quae vulgaria et communia vel interna animi, vel externa corporis ad authorem largitoremque cunctorum 25

ha) vom Editor verbessert für hoc

1138 Vgl. Spr 12,2.

1139 Bern. V. PP. 2,7: »Sola est enim quae ad omnia valet pietas, cultus scilicet Dei humilis et devoutus; nec aliter nobis est providere novissima, nisi ut universa, quae nobis imminere videntur pericula, sedula nobiscum cogitatione versantes, discamus de nostra omnino industria, magis autem de nostris diffidere meritis, et soli divinae nos protectioni committere pio quodam mentis affectu, et affectu [alias: deest et effectu.] piae intentionis in ipsum, cuius datum optimum, et donum perfectum est consummatio felix, et mors pretiosa.« (SBO 5, 196,19–25) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. XLIII^r.

1140 Dieser Satz ist paraphrasiert aus Bern. Div. 54: »Pietas est in duabus, ut de nobis non prae sumamus, sed in Deo perfecte confidamus, ut per eum omnia mundi impedimenta vincamus. In Deo non est diffidendum, sed secure et fiducialiter est agendum.« (SBO 6/1, 279,18–280,1).

1141 Bern. Ep. 107,11: »Etenim si, dicente Scriptura, Pietas est cultus Dei, profecto quisquis plus amat mundum quam Deum, impius atque idololatra esse convincitur, colens et serviens creatureae potius quam Creatori.« (SBO 7, 275,2–4) = Bernardus, *Epistolae* (1494), fol. XLVI^r.

1142 Hier bezieht sich Karlstadt auf Greg. M. moral. 9,2,2f. (CCSL 143, 456–458) = Gregorius I., *Moralia* (1514), fol. 75^f.

1143 Ambr. Cain et Ab. 1,7,27f. (CSEL 32/1, 362–364).

non revolvit.

Circa praemissa, sit haec conclusio. Bona temporalia sive corporis sive animi, et omnia ea que tam sceleratis quam piiis communiter conceduntur, a solo deo petenda sunt, Nam ingrata est
 5 omnis anima deo, que bona huiuscmodi deo non reputat, id A quo sint temporalia flagitanda.
 ciro ab eo solo petere debet, cui si non reputat est ingrata, pa-
 rum profecto nobis esset, quod huiusmodi bona a deo petere de-
 beremus, nisi adiiceremus a solo deo postulanda esse, arg'umentum' dicti Aug'ustini' ps lxvi. b. ubi et ait, Sine causa ista pe-
 10 tuntur ab hominibus vel daemonibus, quecumque bona, inimici dei accipiunt, ab illo accipiunt, cumque ab aliis petunt et accipiunt, a deo accipiunt, nescientes, ita ea cum angelis tribuunt, Angelis.
 non habent nisi ab illo, penes quem est potestas omnium, ideo-
 que unusquisque cum terrena ista desyderat, non nisi ab illo de-
 15 syderet, qui est fons omnium bonorum creator et recreator uni-
 versorum¹¹⁴⁴, Ipse enim facit solem suum oriri super bonos et Mat: v.
 malos, et pluit super iustos et iniustos.¹¹⁴⁵ Non ait angelus. Pe-
 trus, homo, vel daemon facit solem suum oriri, Sed(<) pater ve-
 ster qui est in celis,¹¹⁴⁶ sed et ille cuius est sol quem oriri fa-
 20 cit, Non putetis fratres quod aliquis illa dare possit, nisi solus
 deus. Aug'ustinus' ps. xxxv. g.¹¹⁴⁷ Ambro'sius' de vo'catione' om'-
 nium' gen'tium' li: ii. c. iii. f.¹¹⁴⁸ et Bernh'ardus' in ser: vi. c.
 de dedica'tione' eccle'siae¹¹⁴⁹ ita preiectam inferunt auctoritatem.
 Deus homines et iumenta salvat, non angelus, non daemon, non ps xxxv.
 25 homo, non mathematicus, non sortilegus, sed deus. Aug'ustinus'
 ps xxxv. N.¹¹⁵⁰ et de gra'tia' no'vi' testa'menti' xxx.¹¹⁵¹ peccat qui
 ab alio quam deo petit temporalia. Aug'ustinus' eo'dem' ps. xxxv.

1144 Aug. en. Ps 66,2: »Et sine causa ista petuntur vel ab hominibus, vel a daemonibus: et quaeque bona accipiunt inimici Dei, ab illo accipiunt; et cum ab aliis petunt, cum accipiunt, nescientes ab illo accipiunt. Quomodo cum puniuntur, et putant se ab aliis puniri, nescientes ab illo puniuntur: sic et cum vegetantur, implentur, salvantur, liberantur; etsi hoc nescientes, vel hominibus, vel daemonibus, vel Angelis tribuunt, non habent nisi ab illo, penes quem potestas est omnium. Ad hoc dixerimus haec, fratres, ut quisquis etiam ista terrena forte, vel propter supplementa necessitatibus, vel propter aliquam infirmitatem desiderat, nonnisi ab illo desideret, qui est fons omnium bonorum, et creator et recreator universorum.« (CCSL 39, 858,20–32) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. F6^r.

1145 Mt 5,45.

1146 Mt 5,45.

1147 Aug. en. Ps. 35,7: »Ne putetis, fratres, quod aliquis illa poterit dare, nisi unus Deus.« (CCSL 38, 326,19f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h3^r.

1148 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2,10(7) (CSEL 97,150) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 50^v.

1149 Bern. Ded. 6,2 (SBO 5, 397f.) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. LXVII^r.

1150 Verweis auf die Auslegung von Ps 35(36),8 in Aug. en. Ps. 35,11 (CCSL 38, 330) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h5^v–h6^r; im Text paraphrasiert jedoch Karlstadt aus Aug. en. Ps. 35,7: »Omnia bona sunt, et Dei munera sunt. Ne putetis, fratres, quod aliquis illa poterit dare, nisi unus Deus. Quicunque ergo non exspectant ista, nisi a Domino, multum interest inter hos et eos qui illa querunt aut a daemonibus, aut a sortilegis, aut a mathematicis.« (CCSL 38, 326,18–22).

1151 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140, 30,72 (CSEL 44, 219f.).

h.¹¹⁵² Adde Bern'hardum' de diligendo deo c. i. col: i. in fi'ne¹¹⁵³
 et col: iii. in prin'cipio' per illud ps cxxxv. Qui dat escam omni carni¹¹⁵⁴, qui docet hominem scientiam¹¹⁵⁵ et de diligen'do' deo .c.
 ivi. Aperis tu manum tuam et imples omne animal.¹¹⁵⁶ Dei sunt
 5 omnia profecto bona, sed et terrena. Aug'ustinus' ps lxii. o.¹¹⁵⁷
 Omnia temporalia deus dat. Idem ps. cxx m.¹¹⁵⁸ et ps lxxxv. o.¹¹⁵⁹
 de orando deo .c. vi. et xiii.¹¹⁶⁰ Et in orat'ione' dom'i nica'(<>) ver-
 s'icul'o'(<>) panem nostrum cottidianum¹¹⁶¹, secundum unum in-
 tellectum accipiendo panem corporalem, ille a solo deo expeten-
 10 dus est, [14^r] de sermo'ne' do'mini' in mon'te' li: ii. h.¹¹⁶² clarius.
 ser: clxxxii: de tempore col: iii. f.¹¹⁶³ et homelia xlii. col: ii.¹¹⁶⁴
 postmodum, Non dico qua instacia, quibus nervis, sed a quo
 petendus sit cottidianus panis, nolo ego destruere ea que Aug'u-
 stinus' de bo'no' perseve'rantiae' c. iiiii¹¹⁶⁵ de verbis do'mini' in
 15 evangelio secundum Luc'am' ser: xxviii¹¹⁶⁶, et aliis locis prealle-
 gatis in oratione Do'minica' optime. et Cassia'nus' col'laciones'
 ix: c. xxi et xxiiii.¹¹⁶⁷ disseruere, sed assevero temporalem panem
 a solo deo, non ab angelis, non ab aliqua creaturarum rogandum
 esse, et id genus reliqua, que ad vitam aeternam non sunt ne-
 lob i.

1152 Aug. en. Ps. 35,7 (CCSL 38, 326f) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h3^r.

1153 Bern. Dil. 2,2 (SBO 3, 121) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCLVI^r.

1154 Ps 135(136),25, hier zitiert aus Bern. Dil. 2,6: »Nam ut breviter, quae super hoc dicta sunt, ite-
 rentur: quis vel infidelis ignoret, suo corpori non ab alio in hac mortali vita supradicta illa neces-
 saria ministrari, unde videlicet subsistat, unde videat, unde spiret, quam ab illo, qui dat escam
 omni carni. [...] Quis alium scientiae largitorem existimet, nisi aequo ipsum, qui docet hominem
 scientiam?« (SBO 3, 123,20–28) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCLVI^r.

1155 Ps 93(94),10, hier zitiert aus Bern. Dil. 2,6: siehe die vorherige Anm. 1154.

1156 Ps 144(145),16, zitiert nach Bern. Dil. 8,24: »Si autem dum communicas proximo, forte tibi
 defuerint etiam necessaria, quid facies? [...]; qui aperit manum suam, et implet omne animal
 benedictione?« (SBO 3, 139,14–16) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCLVIII^r.

1157 Aug. en. Ps. 62,13: »Ideo extensa sunt manus eius in cruce, ut manus nostra extendantur in bona
 opera; quia crux ipsius misericordiam nobis praebuit. Ecce levavit ille manus, et obtulit pro nobis
 sacrificium Deo seipsum, et per illud sacrificium deleta sunt omnia peccata nostra. Levemus et
 nos manus nostras ad Deum in prece; et non confundentur manus nostra levatae ad Deum, si
 exerceantur in bonis operibus.« (CCSL 39, 801,10–17) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. E4^r.

1158 Aug. en. Ps. 120,9: »Deus illam dat: ideo sinistra eius, quia omnia ista temporalia Deus dat.«
 (CCSL 40, 1794,9f) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. KK2^r.

1159 Aug. en. Ps. 85,9 (CCSL 39, 1183f) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. O6^v.

1160 Bezug auf *De orando deo* in Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. G5^r und G6^v = Aug. ep. 130, 6,12 u.
 14,25–27 (CSEL 44, 53f. u. 68–72).

1161 Mt 6,11.

1162 Aug. s. dom. m. 2,7,25–27 (CCSL 35, 113–116) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. g4^r.

1163 Ps. Aug. s. 64, 8 (PL 39, 1868). Hier zitiert Karlstadt die Schrift aus Augustinus, *Sermones* (1516),
 fol. CCCXVII^r.

1164 Aug. s. 58,4,5 (Verbraken, *Sermo 58*, 122; PL 38, 395) = Augustinus, *Sermones* (1516), fol.
 CXXXI^r.

1165 Aug. persev. 4,7 (PL 45, 998).

1166 Ps. Aug. = Ambr. sacr. 5,4,24–26 (CSEL 73, 98–100). Hier verweist Karlstadt auf diese pseudoau-
 gustinische Schrift (PL 9, 1907f), enthalten in Augustinus, *Sermones* (1516), fol. LII^r.

1167 Cassian. conl. 9,21 u. 24 (CSEL 2¹³, 269f. u. 272f.).

cessaria. Deus enim dat, dominus auffert¹¹⁶⁸, eius est dare, nostrum est: solum eum petere, qui enim ab alio quam deo flagitat bifariam^{hb} peccat, et quod temporalia sola petit, et quod ab eo non petit, qui omnia donat bona. Aug'ustinus' ps xxxv. h.¹¹⁶⁹

5 lxii. h.¹¹⁷⁰ Bern'hardus' fol: lxxxvii. col: ii. e.¹¹⁷¹ Sed replicas Aug'ustinum' nihil de angelis in illis dixisse locis. Vide tu blatero eundem ps. lxvi. b. col: ii. ubi angelos hominibus et daemonibus coniunxit,¹¹⁷² et responde, et de civi'tate' dei li: x. c. xiii.¹¹⁷³ sed noli ex cauda capitisi de toto casu: seu tota sententia iudicare, da gloriā et honorem Deo, Sed inquis gratiae sunt divisae. Nam quosdam dedit in ecclesia apostolos, quosdam doctores, quibusdam curationum gratias, quibusdam interpretationes sermonum, quibusdam vel opitulationes vel gubernatio-nes¹¹⁷⁴, sic arguis ut soles, Neque apud dialecticos ille tenet discursus, gratiarum dona sunt diversa: ergo sancti possunt ea dare, sed ea consequentia est valida, ergo alii habent hanc gratiam, alii aliam, ita infert Paulus, cuius verba in pravitatem detorques, Vide si non dicat et inferat. Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes habent gratiam curationum.¹¹⁷⁵ Secundo hallucinaris et putas illa dona in caelestibus 10 distingui separative beatitudine, quemadmodum in hac ecclesia, ubi iuge bellum: pax in amaritudine¹¹⁷⁶: solatium in fletu: ubi insecuritas: ubi malum: ubi temptatio: ubi corpus quod corrumpitur aggravit animam: Quid si tibi opponerem Pauli testimonium iuxta illationem Hiero'nymi' li: i. dialogorum adversus Pelagia-

oppositio.

Solutio

oppositio:

i Corin: xii.

Esa: xxxviii.

Ecclesiastes vii.

hb) vom Editor verbessert für bafarium

1168 Hiob 1,21.

1169 Aug. en. Ps. 35,7: »Omnia bona sunt, et Dei munera sunt. Ne petetis, fratres, quod aliquis illa poterit dare, nisi unus Deus. Quicumque ergo non exspectant ista, nisi a Domino, multum interest inter hos et eos qui illa querunt aut a daemonibus, aut a sortilegis, aut a mathematicis. Iste enim duobus modis miseri sunt, quia et terrena sola bona desiderant, et non ab eo petunt qui dat omnia bona. Qui vero ista bona desiderant, et in his bonis felices esse volunt, et ista sola petunt a Deo, hoc quidem meliores sunt, quia a Deo petunt; sed adhuc periclitantur.« (CCSL 38, 326,18–27) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h⁵r.

1170 Aug. en. Ps. 62,7 (CCSL 39, 798) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. E3^v.

1171 Bern. Div. 22,9 (SBO 6/1, 177f.) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. LXXXVII^r.

1172 Aug. en. Ps. 66,2: »Et sine causa ista petuntur vel ab hominibus, vel a daemonibus: et quaeque bona accipiunt inimici Dei, ab illo accipiunt; et cum ab aliis petunt, cum accipiunt, nescientes ab illo accipiunt. Quomodo cum puniuntur, et putant se ab aliis puniri, nescientes ab illo puniuntur: sic et cum vegetantur, implentur, salvantur, liberantur; etsi hoc nescientes, vel hominibus, vel daemonibus, vel Angelis tribuunt, non habent nisi ab illo, penes quem potestas est omnium. Ad hoc dixerimus haec, fratres, ut quisquis etiam ista terrena forte, vel propter supplementa necessitatis, vel propter aliquam infirmitatem desiderat, nonnisi ab illo desideret, qui est fons omnium bonorum, et creator et recreator universorum.« (CCSL 39, 858,20–32) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. F6^r.

1173 Aug. civ. 10,14 (CCSL 47, 288).

1174 Vgl. 1. Kor 12,28.

1175 Vgl. 1. Kor 12,29.

1176 Jes 38,15–17.

'nos' col: viii. b. et dicerem. tunc deus erit omnia in omnibus¹¹⁷⁷, i Corin: xv.
 hoc est, omnes virtutes vel sive mavis, omnes gratias in omnibus
 operabitur sanctis, velut de denariis quos singuli receperunt, et
 de illis qui novissime venerunt et tantum mercedis consecuti fue- Mathei xx.
 5 rant, quantum priores¹¹⁷⁸, parabola habet, consequereturne con-
 tinuo, [14^r] igitur illa dona erunt in beatis. Ubi enim erunt infirmi sanabiles post iudicium extremum, ubi prophete, doctores,
 et interpres quando omnes cognoscent deum a maiore usque
 ad minimum et non docebit unusquisque fratrem suum de quo
 10 testimonio infra ca: xix et xxiiii.¹¹⁷⁹ videbimus arg'umentum' a
 simili apud Aug'ustinum' de ci'vitate' dei li: xiiii ca: ix.¹¹⁸⁰ de ver-
 b'is' do'mini' secundum: Lu'cam' sermo: xxvii. c et b.¹¹⁸¹ igitur
 esto quod habeant, ergo possunt dare bona temporalia, sanitates,
 divicias, acrimonias, et ut scias illa dona non esse intrinseca gra-
 15 ciae iustificanti et per consequens non necessaria ad salutem, Audi
 Bern'hardum' et vide de quattuor modis orandi fol. lxxxviii. f.
 Iuxta B'eati' Gre'gorii' sententiam non sunt haec scilicet tempo-
 ralia nimium requirenda, in quo genere etiam illa spiritualia sunt
 sine quibus nihilominus constare potest salus, ut sermo sci- Multa bona spiritualia sunt malis
 entiae, gratia curationum.¹¹⁸² Vides Bern'hardum' illas gratias (ut
 dicunt Scholastici) non adeo esse saluti necessarias, audis quod
 non sunt nimium requirenda, gratia autem deo concilians, subii-
 ciens et placans, toto affectu, omni tempore congregatis nervis,
 atque intima medulla incessanter et obnixe est petenda. Si hoc
 20 non dixisset Bern'hardus' fortasse illuderes mihi cachinnaresve, si
 Apostoli testimonium per sequentia ad illum traherem sensum:
 Si habuero omnem propheciam et omnem scientiam. Si linguis i Corin: xiii.
 angelorum loquor charitatem autem non habeam, nihil sum¹¹⁸³,
 nihil mihi prodest, quare ea dona ita conglutinas, quasi sancti